
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
 
113ª Seduta pubblica – Martedì 24 ottobre 2023 Deliberazione n. 105 
  
 
OGGETTO: RISOLUZIONE PRESENTATA DAI CONSIGLIERI VILLANOVA, 

SORANZO, PAN, ANDREOLI, BARBISAN, BET, BISAGLIA, 
BORON, BRESCACIN, CAVINATO, CECCHETTO, 
CENTENARO, CESTARI, CESTARO, CIAMBETTI, CORSI, 
DOLFIN, FAVERO, FINCO, FORMAGGIO, GEROLIMETTO, 
GIACOMIN, MAINO, MICHIELETTO, PAVANETTO, PICCININI, 
POLATO, POSSAMAI, PUPPATO, RAZZOLINI, RIGO, 
RIZZOTTO, SANDONÀ, SCATTO, SPONDA, VIANELLO E 
ZECCHINATO RELATIVA A “OFFENSIVA TERRORISTA DI 
HAMAS, IL VENETO A FIANCO DEL POPOLO DI ISRAELE PER 
LA PACE E LA DEMOCRAZIA NEL MEDIO ORIENTE”. 

  (Risoluzione n. 100) 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
 
  PREMESSO CHE: 
- nella giornata di sabato 7 ottobre, durante lo Shabbat e la festa di Simchat Torah, 
nella ricorrenza dei 50 anni della guerra dello Yom Kippur, lo Stato d’Israele ha subito 
un attacco violentissimo ad opera dei terroristi palestinesi di Hamas;  
- la ferocia delle truppe armate di Hamas si è manifestata dapprima con un lancio 
senza precedenti di razzi Qassam e successivamente con incursioni via terra al confine 
tra Gaza ed Israele, con la penetrazione nel territorio di quest’ultimo cui è seguita contro 
la popolazione civile un massacro perpetrato di casa in casa, trucidando interi nuclei 
familiari, giovani che stavano festeggiando ad un rave party e deportando a Gaza come 
trofei e scudi umani decine e decine di neonati, ragazzi, donne e anziani, oltre a militari 
impegnati nella difesa; 
- attualmente le vittime civili, tra israeliani e palestinesi, sono già migliaia, con un 
ulteriore numero imprecisato di ostaggi, prigionieri e dispersi, e incombe la minaccia 
che il conflitto possa scatenare una escalation militare dagli esiti imprevedibili, che 
potrebbe coinvolgere varie potenze regionali, nonché altri gruppi armati estremisti; 



 2 

  CONSIDERATO CHE: 
- è noto e risaputo che Hamas, organizzazione terroristica riconosciuta come tale da 
numerosi Paesi al mondo, è finanziata in primis dall’Iran, che auspica da tempo la 
distruzione totale di Israele e dove, a seguito dell'incursione palestinese, si sono viste 
scene di giubilo per la morte di numerosi israeliani; 
- questo attacco terroristico rappresenta uno degli ostacoli maggiori al processo di 
pace e colpisce direttamente, oltre alle vittime civili, sia israeliane che palestinesi, le 
legittime aspirazioni di pace del popolo palestinese, rischiando di ostacolare 
ulteriormente il percorso verso il pieno riconoscimento del proprio diritto 
all’autodeterminazione; 
 
  VALUTATO che una pacificazione del Medio Oriente, sulla scia degli accordi 
di Abramo, rinforzerebbe la stabilità dell’area, così che appare evidente come sia di 
tutto interesse di alcune forze straniere, Iran in testa, continuare a mantenere vivo questo 
costante e pericoloso stato di tensione; 
 

MANIFESTA 
 
la propria solidarietà al Popolo di Israele per lo spregevole attacco subito e il cordoglio 
alle famiglie che hanno perso i loro cari; 
 

SOTTOLINEA 
 
l’efferatezza perpetrata dai terroristi palestinesi nei confronti dei civili israeliani, 
moltissimi dei quali disarmati e assolutamente impossibilitati a reagire, e condanna 
senza appello la violenza utilizzata dalle milizie palestinesi;  
 

AUSPICA 
 
la verifica che non vi siano azioni di sostegno dirette o indirette, da parte di enti pubblici 
o ONG del Veneto, a soggetti o gruppi collaterali al terrorismo islamico; 
 

RIBADISCE 
 
il diritto dello Stato di Israele all’autodifesa e la legittimazione ad attivarsi a tutti i livelli 
per contrastare questa minaccia che riguarda non solo tutta la regione mediorientale, ma 
anche tutte le democrazie del mondo;  
 

AUSPICA  
 
una rapida risoluzione del conflitto che conduca i due popoli al reciproco 
riconoscimento dei due Stati; 
 



 3 

DISPONE 
 
l’invio della presente risoluzione al Presidente del Consiglio dei ministri, a tutti i 
membri del Parlamento italiano ed europeo eletti nella Regione del Veneto in occasione 
delle ultime elezioni, all’ambasciatore d’Israele in Italia, alla Presidente dell’UCEI e ai 
Presidenti delle Comunità ebraiche d’Italia. 
 
 
Votazioni per divisione ai sensi dell’articolo 120 comma 6 del Regolamento 
 
 
VOTAZIONE “PREMESSO” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 37 
Astenuti n. 1 
 
VOTAZIONE “CONSIDERATO PRIMO PUNTO” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 28 
Astenuti n. 10 
 
VOTAZIONE “CONSIDERATO SECONDO PUNTO” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 38 
 
VOTAZIONE “VALUTATO” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 36 
Astenuti n. 2 
 
VOTAZIONE “MANIFESTA” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 38 
 
VOTAZIONE “SOTTOLINEA” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 28 
Astenuti n. 10 



 4 

 
VOTAZIONE “PRIMO AUSPICA” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 37 
Voti favorevoli n. 27 
Voti contrari n. 10 
 
VOTAZIONE “RIBADISCE” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 36 
Astenuti n. 2 
 
VOTAZIONE “SECONDO AUSPICA” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 37 
Voti favorevoli n. 37 
 
VOTAZIONE “DISPONE” 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 38 
 
VOTAZIONE FINALE 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 38 
Voti favorevoli n. 28 
Astenuti n. 10 
 
 

 
IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 

f.to Francesca Zottis 

 IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Ciambetti 

 


